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Přehled použitých veličin a jednotek

ai [m] hlavní poloosa elipsy stykové plochy na vnitřním kroužku,

model Houpert

ao [m] hlavní poloosa elipsy stykové plochy na vnějším kroužku,

model Houpert

C0 [N] základní statická únosnost ložiska

di [mm] průměr vnitřní oběžné dráhy

dm [mm] roztečný průměr ložiska

dMT [Nm] celkový třecí moment na jednu kuličku ložiska, model

Houpert

do [mm] průměr vnější oběžné dráhy

Do [mm] vnější průměr válce s okrajovou podmínkou nucené

konvekce

dw [mm] průměr kuličky

E* [Pa] Ekvivalentní Youngův modul

EA [Pa] Youngův modul materiálu A

EB [Pa] Youngův modul materiálu B

Ei [-] součinitel nulových čar na vnitřním kroužku, model

Houpert

Eo [-] součinitel nulových čar na vnějším kroužku, model

Houpert

f [-] součinitel ložiska závislý na řadě a velikosti ložiska

f0 [-] výpočtový součinitel závislý na typu mazání

F0 [N] ekvivalentní zatížení ložiska

f1 [-] opravný součinitel, závislý na stykovém úhlu
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f2 [-] opravný součinitel, závislý na třídě předpětí

Fa [N] axiální zatížení ložiska

FC [N] axiální úložná síla

fci [-] faktor zakřivení na vnitřním kroužku, model Houpert

fco [-] faktor zakřivení na vnějším kroužku, model Houpert

Fg [-] rychlostní zatížení, model SKF

fHC [-] opravný součinitel hybridních ložisek

fl [-] součinitel závislý na konstrukci ložiska a jeho relativním

zatížení

fpi [-] faktor "pivotingu" na vnitřním kroužku, model Houpert

fpo [-] faktor "pivotingu" na vnějším kroužku, model Houpert

Fr [N] radiální zatížení ložiska

Fri [N] vliv hydrodynamických sil na třecí moment na vnitřním

kroužku, model Houpert

Fro [N] vliv hydrodynamických sil na třecí moment na vnějším

kroužku, model Houpert

Fs [N] minimální axiální svěrná síla ložisek

Fβ [N] hodnota zatížení závislá na stykovém úhlu ložiska

FβFAG [N] koeficient zatížení, model FAG

G [-] bezrozměrný parametr materiálu, model Houpert

g [m/s2] gravitační zrychlení

GA [N] síla předpětí v sadě ložisek před montáží

Gm [N] síla předpětí testovaných ložisek po montáži

Grr [-] faktor zatížení valivého odporu, model SKF

Gsl [-] faktor zatížení smykového tření, model SKF
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h [W/m2K] součinitel přestupu tepla

h0 [μm] minimální tloušťka olejového filmu

K [-] výpočtový součinitel závislý na závitu

Ki [-] parametr definující poloměr zakřivení stykových ploch na

vnitřním kroužku, model Houpert

ki [-] redukovaný poměr poloměru zakřivení na vnitřním

kroužku, model Houpert

Ko [-] parametr definující poloměr zakřivení stykových ploch na

vnějším kroužku, model Houpert

ko [-] redukovaný poměr poloměru zakřivení na vnějším

kroužku, model Houpert

Krs [-] koeficient závislý na typu mazání, model SKF

Kz [-] koeficient závislý na typu ložiska, model SKF

M [inch-lbs] celkový třecí moment ložiska, model Harris/Palmgren

M0 [Nmm] složka třecího momentu nezávislá na zátěži, model FAG

MCi [Nm] vliv tvaru kontaktu na třecí moment na vnitřním kroužku,

model Houpert

MCo [Nm] vliv tvaru kontaktu na třecí moment na vnějším kroužku,

model Houpert

Mdrag [Nmm] třecí moment způsobený broděním, model SKF

MERi [Nm] vliv valivého odporu na třecí moment na vnitřním kroužku,

model Houpert

MERo [Nm] vliv valivého odporu na třecí moment na vnějším kroužku,

model Houpert

MFAG [Nmm] celkový třecí moment podle modelu FAG

Ml [inch-lbs] třecí moment způsobený valivým odporem a klecí, model

Harris/Palmgren
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MPi [Nm] vliv "pivotingu" na třecí moment na vnitřním kroužku,

model Houpert

MPo [Nm] vliv "pivotingu" na třecí moment na vnějším kroužku,

model Houpert

Mrr [Nmm] moment způsobený valivým odporem, model SKF

Mseal [Nmm] třecí moment těsnění, model SKF

MSKF [Nmm] celkový třecí moment podle modelu SKF

Msl [Nmm] moment způsobený smykovým třením, model SKF

MT [Nm] celkový třecí moment, model Houpert

Mt [Nmm] požadovaný utahovací moment hřídelové matice a šroubů

koncového víka

Mz [Nmm] složka třecího momentu závislá na zátěži, model FAG

mz1 [kg] hmotnost uložená testovanými ložisky

mz2 [kg] hmotnost uložená podpůrnými ložisky

Mν [inch-lbs] třecí moment od viskózního tření, model Harris/Palmgren

n [min-1] požadované provozní otáčky testovacího zařízení

Nb [-] počet šroubů koncového víka

Ncp [-] počet ložisek ve stejné orientaci jako ložisko v přímém

kontaktu s pojistnou maticí nebo koncovým víkem

Nu [-] Nusseltovo číslo

P [W] ztrátový výkon ložiska podle modelu Palmgren/Harris

Pa [N] požadovaná axiální svěrná síla ložisek

PFAG [W] ztrátový výkon ložiska podle modelu FAG

PSKF [W] ztrátový výkon ložiska podle modelu SKF

PT [W] ztrátový výkon ložiska podle modelu Houpert
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Qi [N] kontaktní síla na vnějším kroužku (na jednu kuličku),

model Houpert

Qo [N] kontaktní síla na vnitřním kroužku (na jednu kuličku),

model Houpert

r [mm] délka ramene umístění snímače síly

R1 [-] koeficient vlivu celkového zatížení valivého odporu, SKF

R2 [-] koeficient vlivu axiálního zatížení valivého odporu, SKF

R3 [-] koeficient vlivu rychlostního zatížení valivého odporu,

SKF

Rai [m] Hertzův poloměr zakřivení kontaktních ploch na vnitřním

kroužku, model Houpert

Rao [m] Hertzův poloměr zakřivení kontaktních ploch na vnějším

kroužku, model Houpert

Re [-] Reynoldsovo číslo

ri [m] poloměr zakřivení stykové plochy na vnitřním kroužku,

model Houpert

ro [m] poloměr zakřivení stykové plochy na vnějším kroužku,

model Houpert

Rq,a [μm] drsnost povrchu a

Rq,b [μm] drsnost povrchu b

Rxi [m] ekvivalentní poloměr kontaktu ve směru valení na

vnitřním kroužku, model Houpert

Rxo [m] ekvivalentní poloměr kontaktu ve směru valení na vnějším

kroužku, model Houpert

s [-] koeficient závislý na druhu oleje, model Houpert

S1 [-] koeficient vlivu celkového zatížení smykového tření,

model SKF
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S2 [-] koeficient vlivu axiálního zatížení smykového tření, model

SKF

S3 [-] koeficient vlivu rychlostního zatížení smykového tření,

model SKF

t [-] koeficient závislý na druhu oleje, model Houpert

Ui [-] bezrozměrný parametr rychlosti na vnitřním kroužku,

model Houpert

Uo [-] bezrozměrný parametr rychlosti na vnějším kroužku,

model Houpert

V1 [-] váhové kritérium varianty č.1

V2 [-] váhové kritérium varianty č.2

V3 [-] váhové kritérium varianty č.3

V4 [-] váhové kritérium varianty č.4

V5 [-] váhové kritérium varianty č.5

vm [m/s] střední rychlost kontaktních povrchů

Wi [-] bezrozměrný parametr zatížení na vnitřním kroužku,

model Houpert

Wo [-] bezrozměrný parametr zatížení na vnějším kroužku,

model Houpert

y [-] výpočtový koeficient závislý na typu ložiska

Y0 [-] výpočtový součinitel ložiska

Z [-] počet kuliček ložiska

z [-] výpočtový koeficient závislý na typu ložiska

α [°] stykový úhel testovaných ložisek

αi [°] stykový úhel na vnitřním kroužku, model Houpert

αo [°] stykový úhel na vnějším kroužku, model Houpert
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αp [-] koeficient maziva, model Houpert

γi [rad] úhel mezi nulovými čarami a vektorem obvodové rychlosti

kuliček na vnitřním kroužku, model Houpert

γo [rad] úhel mezi nulovými čarami a vektorem obvodové rychlosti

kuliček na vnějším kroužku, model Houpert

η0 [Pas] dynamická viskozita maziva

Λ [-] koeficient režimu mazání


[…]


a vypočítají se dle rovnic:

( 38 )

( 39 )

ki,o jsou hodnoty redukovaných poměrů poloměrů zakřivení a lze jej vypočítat podle

rovnic:

( 40 )

( 41 )

Kde Ki,o je parametr definující poloměry zakřivení stykových ploch.

Parametry U, W a G jsou pak bezrozměrné parametry. U je bezrozměrný parametr

rychlosti. Lze jej vypočítat následovně:

( 42 )

Přičemž η0 je dynamická viskozita oleje a νm je střední rychlost kontaktních povrchů.

W je bezrozměrný parametr zatížení a vypočítá se dle rovnice:

( 43 )

Kde Qi,o je kontaktní síla na jednu kuličku působící na vnitřní a vnější kroužek.

G je bezrozměrný parametr materiálu, lze jej vypočítat rovnicí:

( 44 )

αp je koeficient maziva, vypočítá se dle:

( 45 )

Koeficienty s a t závisí na druhu mazacího oleje.
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Vliv valivého odporu MERi,o lze spočítat dle rovnice:

( 46 )

kde μe je ekvivalentní třecí součinitel závislý na druhu oleje.

Vliv tvaru kontaktu MCi,o lze vypočítat dle rovnice:

( 47 )

ai,o je hlavní poloosa elipsy stykové plochy.

Hertzův poloměr zakřivení kontaktních ploch se vypočítá dle rovnice:

( 48 )

Součinitel nulových čar lze vypočítat dle rovnice:

( 49 )

Úhel mezi nulovými čarami a vektorem obvodové rychlosti kuliček se vypočítá

následovně:

( 50 )

( 51 )

Faktor zakřivení lze vypočítad dle rovnice:

( 52 )

Vliv tzv "pivotingu" lze vypočítat následovně:

( 53 )

kde fpi,o je faktor "pivotingu" a vypočítá se dle rovnice:

( 54 )
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Příloha 2: Vstupní hodnoty pro výpočet pasivních

odporů ložisek

Provozní otáčky n [min-1] 6000

Gravitační zrychlení g [m/s2] 9,81

Koeficient závislý na druhu

oleje
μEHL [-] 0,05

Testovaná ložiska - modely Palmgren/Harris, FAG a SKF

Hmotnost uložená

testovanými ložisky
mz1 [kg] 15,33

Axiální předpětí Gm [N] 370,755

Statická únosnost ložiska C01 [N] 45000

Stykový úhel ložiska α [°] 25

Průměr vnitřní oběžné dráhy di1 [mm] 69,125

Průměr vnější oběžné dráhy do1 [mm] 100,872

Průměr kuličky dw1 [mm] 14,288

Kinematická viskozita oleje ν01[cSt] 68

Součinitele Y01 [-] 0,76

y1 [-] 0,33

z1 [-] 0,001

yFAG1 [-] 0,5

zFAG1 [-] 0,0009

f01 [-] 1

f01FAG [-] 1

μbl1 [-] 0,12

Krs1 [-] 6∙10-8

Kz1 [-] 4,4

R11 [-] 3,58∙10-7

R21 [-] 3,64

R31 [-] 3,55∙10-12

S11 [-] 1,14∙10-2

S21 [-] 1,55

S31 [-] 3,55∙10-12

Roztečný průměr ložiska

[mm] 3,346
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Radiální zatížení

[N] 75,194

Axiální zatížení [N] 370,755

Ekvivalentní statické zatížení

[N] 319,371

Podpůrná ložiska - modely Palmgren/Harris, FAG a SKF

Hmotnost uložená

podpůrnými ložisky
mz2 [kg] 33,79

Statická únosnost ložiska C02 [N] 14000

Průměr vnitřní oběžné dráhy di2 [mm] 66,310

Průměr vnější oběžné dráhy do2 [mm] 94,310

Průměr kuličky dw2 [mm] 14,288

Kinematická viskozita

základového oleje
ν02[cSt] 460

Součinitele Y12 [-] 2,6

Y22 [-] 4,1

y2 [-] 0,4

z2 [-] 0,0003

yFAG2 [-] 0,4

zFAG2 [-] 0,0003

f02 [-] 1,75

f02FAG [-] 1

μbl2 [-] 0,12

Krs2 [-] 6∙10-8

Kz1 [-] 4,8

R12 [-] 3,11∙10-7

R22 [-] 5,76

R32 [-] 3,52∙10-12

S12 [-] 5,76∙10-2

S22 [-] 8,03

S32 [-] 3,52∙10-12

Roztečný průměr ložiska

[mm] 3,162

Radiální zatížení

[N] 165,715

Axiální zatížení [N] 0

Ekvivalentní statické zatížení [N] 165,715
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Testovaná ložiska - model Houpert

Počet kuliček Z [-] 16

Poissonovo číslo oceli μA,B [-] 0,3

Youngův modul oceli EA,B [Pa] 2,1∙1011

Parametr poloměru zakřivení

stykových ploh - vnitřní

kroužek

Ki [-] 0,0355

Parametr poloměru zakřivení

stykových ploh - vnější

kroužek

Ko [-] 0,0545

Kontaktní síla na vnějším

kroužku (na jednu kuličku)
Qi [N] 90,856

Kontaktní síla na vnitřním

kroužku (na jednu kuličku)
Qo [N] 123,034

Stykový úhel na vnitřním

kroužku
αi [°] 31,078

Stykový úhel na vnějším

kroužku
αo [°] 22,182

Hlavní poloosa elipsy stykové

plochy - vnitřní kroužek
ai [m] 0,894∙10-3

Hlavní poloosa elipsy stykové

plochy - vnější kroužek
ao [mm] 0,654∙10-3

Dynamická viskozita oleje η0 [Pa.s] 58,82∙10-3

Ekvivalentní třecí součinitel μe [-] 0,05

Součinitele druhu oleje s [-] 9,904

t [-] 0,139

P.1: Vstupní hodnoty výpočtu celkových třecích momentů ložisek