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SLOVNÍ HODNOCENÍ:

Student se dobře zorientoval v zadané problematice a v průběhu četných konzultací na ústavu
výrobních strojů a zařízení předkládal varianty řešení. Z několika navržených podob vybral na
základě racionálních kritérií nejlepší variantu konstrukčního uspořádání testovacího zařízení.
Vybranou variantu rozpracoval do podoby detailní výrobní dokumentace, na jejímž základě bylo
navržené zařízení vyrobeno a smontováno. Student dále vypočetl pomocí existujících modelů
teoretické ztráty ložisek, které použil jako vstup pro vytvořený simulační model celého zařízení
pomocí metody konečných prvků. Kladně hodnotím jeho snahu a aktivní přístup při řešení
zadaného problému, drobné připomínky vyslovuji k soustavnosti při tvorbě DP. Přínos práce
shledávám zejména v možnosti verifikace modelů ztrát ložisek pro systém mazání olej-vzduch u
vřeten obráběcích strojů.

Diplomová práce tak splňuje zadání a doporučuji jí k obhajobě.

NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků a cílů X

Odborná úroveň práce X

Možnosti aplikace X

Využití znalostí získaných studiem X

Iniciativa při řešení problémů X

Plánovitost při zpracování X

Soustavnost při zpracování X

Uspořádání a úprava DP X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou2:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X
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Datum Podpis vedoucího DP

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.